عموماً چنان توقع داشتند که پزشک مرد با فضیلت و باتقوایی باشد که ذکاوت علمی و صفات اخلاقی هر دو را داشته باشد و قدرت عقلانی او هرگز سبب آن نشده باشد که از اعتقاد دینی عمیق و اتکاء به خدای او چیزی بکاهد. نخستین اثر پزشکی که به دست یک طبیب مسلمان نوشته شد، کتاب "فردوس الحکمه" تألیف علی بن ربن طبری بود که به سال ۲۳۶ق/۸۵۰م تألیف گردید. این کتاب ارزش خاصی از نظر آسیب شناسی، داروشناسی و پروریز داشت. رازی، بزرگترین پزشک بالینی و مشاهدۀ ای اسلام شاگرد طبری فوق الذکر بود. مهارت رازی در تقدمه المعرفه و تجزیه و تحلیل وی از علایم بیماری و روش درمان وی، سبب آن شد که حالات مرضی خاصی که وی آنها را مورد مطالعه قرار داده بود در میان پزشکان متأخر شهرت یابد.

کمبود غذا و دارو، آلودگی و تعفن هوا، وجود حشرات و حضور بیماران تلف شده تا ۲۴ ساعت پس از مرگ در کنار بیماران، از جمله مشکلات این بیمارستانها بود. این در حالی است که در جهان اسلام بیمارستانها، واقعا جایگاه درمان و آرامش بیماران بود. ویل دورانت در این باره می نویسد: اسلام در ایجاد بیمارستانهای خوب و تهیه لوازم آن پیشاهنگ جهان بود. بیمارستانی که نورالدین به سال ۵۵۶ هجری - ۱۱۶۰ میلادی ایجاد کرده بود، سه قرن تمام، بیماران را بدون دستمزد علاج می کرد و داروی رایگان نیز می داد. به گفته مورخان اجاق این بیمارستان ۲۶۷ سال پیایی مشتعل بود و خاموش نشد... در قاهره نیز سلطان قلاوون به سال ۶۸۴ هجری - ۱۲۸۵ میلادی بیمارستان منصوری را پی افکند که علی الاطلاق، بزرگترین بیمارستان قرون وسطی بود. در داخل فضای وسیع محصور و چهارگوشی، چهار بنا بیاکرد که در میان آن محوطه ای بود که با ایوانها احاطه شده بود و حوضها و جویها هوای آن را خنک می کرد. برای بیماریهای مختلف و بیماران در حال نقاهت بخشهای جدا داشت.